
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042600116

116

Nº 77, terça-feira, 26 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154054 - FUFMS

Número do Contrato: 100/2021.
Nº Processo: 23104.032983/2021-13.
Dispensa. Nº 162/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 07.924.994/0001-81 - DOUGLAS DA CONCEICAO PEREIRA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto prorrogar a sua vigência por mais 90 (noventa) dias, com
início na data de 26/04/2022 e término em 24/07/2022, não ensejando o acréscimo na
quantidade de itens e nos valores ora contratados.. Vigência: 26/04/2022 a 24/07/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 277.500,00. Data de Assinatura: 25/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 154054 - FUFMS

Número do Contrato: 59/2019.
Nº Processo: 23104.041760/2018-41.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2019. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S . F E D.
DE MATO GROSSO DO SUL. Contratado: 08.943.578/0001-93 - VASCONCELOS COMÉRC I O,
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto: a)
alterar a razão social da empresa, passando de: Vasconcelos & Cia Ltda para Vasconcelos
Comércio, Serviços e Construções Ltda; b) prorrogar o prazo de vigência contratual por
mais 120 (cento e vinte) dias corridos a partir de 31.05.2022 até 27.09.2022; c) prorrogar
o prazo de execução dos serviços por mais 120 (cento e vinte) dias a contar da data de
assinatura do presente aditamento; d) acrescer ao valor global da obra o montante de R$
19.781,94; e) em razão do acréscimo, o valor global do contrato em R$ 1.032.264,89 é
alterado para R$ 1.052.046,83. Vigência: 19/04/2022 a 27/09/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 1.052.046,83. Data de Assinatura: 19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23454000430202121. Objeto: Concessão onerosa administrativa
de espaço físico para exploração de serviços de lanchonete/cantina, via contratação de
pessoa jurídica, situado no Câmpus de Ponta Porã da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, em área de 16,30 m², com finalidade específica para exploração de
cantina. Situado à Rua Itiberé Vieira, S/n- Residencial Julia de Oliveira Cardinal- Rodovia BR
463-Km 4,5- Ponta Porã-MS- Cep: 79.907-414. Total de Itens Licitados: 9. Edital:
26/04/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av Costa e Silva, S/n -
Cidade Universitária, - Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154054-

5-00006-2022. Entrega das Propostas: a partir de 26/04/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/05/2022 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência na descrição do item
prevalecerá a contida no edital e/ou na descrição complementar; esclarecimentos e
impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br. Demais informações e edital também
podem ser obtidos no endereço: https://proadi.ufms.br/licitacoes/.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 25/04/2022) 154054-15269-2022NE800146

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2022 - UASG 154046 - UFOP

Número do Contrato: 9/2021.
Nº Processo: 23109.007898/2020-96.
Tomada de Preços. Nº 4/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRET O.
Contratado: 20.839.680/0001-49 - GMT CONSTRUCOES E RESTAURO EIRELI. Objeto: O
prazo de execução da obra, bem como de vigência do contrato ficam prorrogados por 60
(sessenta) dias. Vigência: 01/03/2021 a 24/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.060.330,15. Data de Assinatura: 20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2022 - UASG 154046 - UFOP

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 23109.202315/2019-03.
Pregão. Nº 34/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO. Contratado:
29.953.180/0001-08 - J.D.GOMES GRAFICA. Objeto: Altera as subcláusulas 12.1.1 do Termo
de Contrato nº 012/2020 e 2.1, 2.2 e 2.3 do Aditivo de Contrato nº 010/2021, em virtude
de prorrogação da vigência por 12 (doze) meses e reajuste pelo IGP-M conforme previsão
contratual.. Vigência: 21/05/2022 a 20/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
187.890,70. Data de Assinatura: 22/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022- UASG 154048 - FUFPI

Nota de Empenho n° 2020NE800923.
Nº Processo: 23111.044708/2021-12.
Pregão Nº: 05/2020. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, CNPJ N°
06.517.387/0001-34. Contratada: DISTRIBUIDORA TOMATEL LTDA, CNPJ N°
03.882.244/0001-33. OBJETO: O reequilíbrio econômico-financeiro do contrato firmado por
meio da Nota de Empenho nº 2020NE800923. Vigência: A partir da assinatura do Termo
Aditivo. Valor Total Atualizado da Nota de Empenho: R$ 66.292,85. Data de assinatura:
18/04/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022- UASG 154048 - FUFPI

Nota de Empenho n° 2021NE593.
Nº Processo: 23111.003783/2022-57.
Pregão Nº: 13/2020. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, CNPJ N°
06.517.387/0001-34. Contratada: MENDES & VIANA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA-ME, CNPJ N° 11.225.889/0001-21. OBJETO: O reequilíbrio econômico-
financeiro do contrato firmado por meio da Nota de Empenho nº 2021NE593. Vigência: A
partir da assinatura do Termo Aditivo. Valor Total Atualizado da Nota de Empenho: R$
64.793,80. Data de assinatura: 18/04/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022- UASG 154048 - FUFPI

Nota de Empenho n° 2021NE226.
Nº Processo: 23111.044708/2021-12.
Pregão Nº: 05/2020. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, CNPJ N°
06.517.387/0001-34. Contratada: DISTRIBUIDORA TOMATEL LTDA, CNPJ N° 03.882.244/0001-
33. OBJETO: O reequilíbrio econômico-financeiro do contrato firmado por meio da Nota de
Empenho nº 2021NE226. Vigência: A partir da assinatura do Termo Aditivo. Valor Total
Atualizado da Nota de Empenho: R$ 59.395,60. Data de assinatura: 18/04/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022- UASG 154048 - FUFPI

Nota de Empenho n° 2021NE394.
Nº Processo: 23111.044708/2021-12.
Pregão Nº: 05/2020. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, CNPJ N°
06.517.387/0001-34. Contratada: DISTRIBUIDORA TOMATEL LTDA, CNPJ N°
03.882.244/0001-33. OBJETO: O reequilíbrio econômico-financeiro do contrato firmado por
meio da Nota de Empenho nº 2021NE394. Vigência: A partir da assinatura do Termo
Aditivo. Valor Total Atualizado da Nota de Empenho: R$ 50.407,24. Data de assinatura:
18/04/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022- UASG 154048 - FUFPI

Nota de Empenho n° 2021NE608.
Nº Processo: 23111.003783/2022-57.
Pregão Nº: 13/2020. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, CNPJ N°
06.517.387/0001-34. Contratada: MENDES & VIANA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA-ME, CNPJ N° 11.225.889/0001-21. OBJETO: O reequilíbrio econômico-
financeiro do contrato firmado por meio da Nota de Empenho nº 2021NE608. Vigência: A
partir da assinatura do Termo Aditivo. Valor Total Atualizado da Nota de Empenho: R$
5.536,68. Data de assinatura: 18/04/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2022

Instrumento: Contrato Administrativo Nº 028/2022. Processo Administrativo:
23116.001097/2022-90. Licitação: Inexigibilidade Nº 159/2022 (Lei Nº 8.666/93, Lei
9.610/98 e demais normas aplicáveis à espécie). Contratante: Universidade Federal do Rio
Grande - FURG. Contratado: Alexander Severo Córdoba. Objeto: Cessão de Direitos
Autorais do contratado a contratante para edição, publicação e exploração exclusiva de
obras literárias e-book.Vigência: indeterminado. Data da assinatura: 20/04/2022. Diego
D'Ávila da Rosa - Pró-Reitor de Planejamento e Administração - FURG.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 171/2022 - UASG 154042

Nº Processo: 23116001188202225 . Objeto: Importação de peças para manutenção
corretiva do ICP-MS instalado no Centro Integrado de Análises (CIA-FURG) Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Necessidade do referido material para o Projeto SOS EQUIPAMENTOS 2021
AV01 Declaração de Dispensa em 25/04/2022. EDUARDO FIGURELLI PEREZ. Diretor de
Administração de Material. Ratificação em 25/04/2022. DIEGO DAVILA DA ROSA. Pró-reitor
de Planejamento e Administração. Valor Global: R$ 43.948,82. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro PERKIN ELMER HEALTH SCIENCES, INC..

(SIDEC - 25/04/2022) 154042-15259-2022NE111111

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 165/2022 - UASG 154042

Nº Processo: 23116001148202283 . Objeto: Serviços de instalação, manutenção preventiva
e corretiva de equipamentos e software dos laboratórios de línguas do Instituto de Letras
e Artes da FURG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender a necessidade da unidade solicitante.
Declaração de Inexigibilidade em 25/04/2022. EDUARDO FIGURELLI PEREZ. Diretor de
Administração de Material. Ratificação em 25/04/2022. DIEGO DAVILA DA ROSA. Pro Reitor
de Planejamento e Administração. Valor Global: R$ 16.178,52. CNPJ CONTRATADA :
06.880.484/0001-97 OPTECNICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRONICOS
LTDA .

(SIDEC - 25/04/2022) 154042-15259-2022NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2022

Número do Contrato: 002/2004. Nº Processo: 23116.004501/2004-03. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratada: CLÁUDIO LUIZ MARQUES
MARTINS. CNPJ: 93.104.602/0001-70. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato Administrativo nº 002/2004. Vigência: 13.04.2022 a 12.04.2023. Fundamento
legal: art. 12 da Lei n° 11.314/2006 e demais normas aplicáveis à espécie. data de
assinatura: 11.04.2022. Diego D'Ávila da Rosa - Pró-Reitor de Planejamento e
Administração - FURG.

EDITAL Nº 12, DE 25 DE ABRIL DE 2022
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado,
homologado pelo Conselho da Unidade, conforme segue:
Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 1, de 31/01/2022 - Publicado no DOU em
01/02/2022 - Processo nº 23116.002512/2021-41

. U N I DA D E
AC A D Ê M I C A

MATÉRIAS / DISCIPLINAS NOME DO
C A N D I DAT O

N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Centro de
Ciências
Computacionais
- C3

Sistemas de Controle e
Sistemas de Automação.

Rafael Sanchotene
Silva

6,13 1º

. Victor Barros Coch 4,99 2º

. Gustavo Henrique
do Nascimento

4,74 3º

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 5, de 10/03/2022 - Publicado no DOU em
11/03/2022 - Processo nº 23116.000105/2022-81

. U N I DA D E
AC A D Ê M I C A

MATÉRIAS / DISCIPLINAS NOME DO
C A N D I DAT O

N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Faculdade de
Direito - FADIR

Direito Empresarial;
Processo Eletrônico; Prática
Jurídica Social l; Direito
Processual Civil l.

Júlia Oselame Graf 6,85 1º

. Brunize
Altamiranda Finger

6,80 2º

. Bárbara Martins
Lopes

6,18 3º

LÚCIA DE FÁTIMA SOCOOWSKI DE ANELLO
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-26T03:17:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




